

Eczacılar Sürşarj ile İlgili Sorularımızı Yanıtladı

SORU: 1— Sürşarj size ne yönde fayda sağlayacaktır, anlatırmısınız?

SORU: 2— Biliyorsunuz depoları yasal olarak sürşarj yapacaklar, ama bir takım depolar bunu yapmayacaklarını belirtiyorlar, böyle bir durumda özellikle sürşarj yapmayan depoları tercih edermisiniz?

ECZACILARIN YANITLARI :

1— Sürşarjın en önemli faydası, eczanede stok malın değerini yitirmemesi, yeni sermaye erozyonuna mani olmasıdır.

2— Özellikle böyle bir tercih yapmam.

Ecz. Mizyal AKIMSAR

1— Eczanedeki mal varlığının değerini koruması ve yeni sermaye arttırımı gerektirmemesi ve bizleri müşkül durumdan kurtarması.

2— Çalışmış olduğum depoların durumuna bağlı.

Ecz. Ferai AKIN

1— Sürşarj; eczanenin sermayesinin zamanla yitirilmesini

2— Farketmez.

Ecz. Muhittin DİNÇ

1— Sürşarj; şu anda eczanemin sahip olduğu sermayenin her zama nazalmasını önleyecektir.

2— Sürşarj yapmayan depolar bir tercih sebebi olabileceği gibi tek etken olmayacaktır.

Ecz. Ufuk TÜRKMEN

1— a) Enflasyona karşı meslektaşlarımızın kısmide olsa korunması,

b) Zaten gizli olarak yapılan sürşarjın yasallaşması ile huzura kavuştuk.

c) Resmi kurumlara verdiğimiz ilaçların yeni fiatlarını almak mecburiyetinde kaldığımızdan lüzumsuz alımlardan korunacağız.

2— Tabiatıyla sürşarj yapmayan depoları tercih ediyorum.

Ecz. Serpil SERTER

1— Halkla ilişkiler konusunda ve resmi reçeteler konusunda daha rahat olabileceğimiz kanısındayım.

2— Tercih etmeyi düşünmem. Depolarında sürsarj konusuna riayet etmeleri gerekir diye düşünürüm.

Ecz. Şayeste ÜNAL

1— Öncelikle sermayemi koruyarak, sık sık yapılan zam-lardan zarar görmememi sağlayacaktır. Ayrıca hakla ilişkilerimizde kanuni hakkımızdan dolayı zor durumlara düşmekten kurtaracaktır. Yapmış olduğumuz resmi reçetelere orjinal yeni fiatlar bulmaktaki güçlük ortadan kalkacaktır.

2— İhtiyacımı karşılayacak şekilde genellikle sürsarj yapmayan depolarla çalışmayı tercih ederim. Fakat amaç aşırı kâr etmek değil sadece sermayemi korumak olacaktır. Bu yüzden ihtiyacıma cevap veren sürsarj yapan depolarla çalışmam mümkündür.

Ecz. Ayla MANKIR

1— Sürsarj bize sadece sermayeyi korumakta yararlı olacaktır.

2— Tabii ki o depoyu tercih edeceğim.

Ecz. Ahmet CANKARA

1— Sürsarj bize sadece sermayemizi muhafaza etmede faydalı olacaktır.

2— Tabii ki sürsarj yapmayan depoyu tercih edeceğim.

Ecz. Feyzi SOYLUER

1— Sürsarj yapmam öncelikle sermayemi korumak, ikinci olarak müşteri ilişkilerinde aradaki sürtüşmeyi kaldırmak yönünden benim için önemlidir.

2— Sürsarj yapmayan depolarla çalışmak tercihimdir. Bu hakkın yalnız eczanelere verilmesi kararındayım.

Ecz. Ahmet TÜRKSOYSAL

HABER-DUYURU-HABER

* ALKOL KARNELERİNİN DAĞITIMI BAŞLADI.

Her yıl olduğu gibi bu yılda Tekelce Eczanelerin ihtiyacı olan Alkol odamızca verilecek karneler ile karşılanacaktır. 1985 yılına ait alkol karnelerinin dağıtımına Ocak ayı içinde başlanmıştır. Alkol karnelerinin fiatı 3.000 TL'dir. Karne almak için 1985 yılı oda aidatının yatırılması gerekmektedir.

* 1985 YILI ODA AİDATLARININ ÖDENME DÖNEMİ BAŞLADI.

Üyelerimizin 1985 yılına ait oda aidatlarını ödeme dönemi 1.Ocak.1985 tarihinden itibaren başlamıştır. Türk Eczacıları Birliği 21. Büyük Kongresinin tüm eczacı odaları için tesbit ettiği aidat eczaneler için 8.000 TL, kamuda çalışanlar için 2.000 TL'dir. Bilindiği gibi oda aidatları 6643 sayılı kanunun 55/a maddesine göre T.E.B. Büyük Kongresince tesbit ediliyor.

* T.E.B. MERKEZ HEYETİ ODA BAŞKANLARI İLE TOPLANDI.

T.E.B. Merkez Heyeti 22.Aralık.1984 günü Ankara'da Eczacı Odaları Başkanları ile bir

toplantı yaptı. Toplantıya Maliye Bakanlığı temsilciside katılarak KDV konusunda açıklamalarda bulundu. Ayrıca diğer konularda da eczacı odaları görüşlerini açıkladılar.

* ECZACI ODALARININ SAYISI 31'E ULAŞTI.

Yeni kurulan odalarla birlikte tüm yurttaki eczacı odası sayısı 31'e ulaştı. T.E.B. Merkez Heyeti göreve başladığının birinci yılında 4 yeni oda kurdu Bunlar sırası ile 28. Bölge Hatay, 29. Bölge Manisa, 30. Bölge Balıkesir, 31. Bölge Kocaeli. Bunlardan Hatay ve Manisa odası müteşebbis heyetleri çalışma'ara başladı. Bilindiği gibi 6643 sayılı yasa Merkez Heyetine uygun görüldüğü yerde oda kurma yetkisi veriyor.

* 6197 SAYILI YASA DEĞİŞİKLİĞİ ÇALIŞMALARI SÜRÜYOR.

Günümüz ihtiyaçlarına cevap vermeyen 6197 sayılı Eczacılar ve Eczaneler hakkındaki yasanın değiştirilmesi için çalışmalara başlandı. T.E.B. ve Eczacı Odaları bu konudaki çalışmalarını sürdürüyorlar. Odamızda bu konu-

daki çalışmalarını tamamladı. Bültenimizin gelecek sayısında 6197 sayılı yasa ile ilgili görüşlerimizi yayınlayacağız.

*** İZMİR BÖLGESİ RESMİ KURUM SÖZLEŞMELERİ YÖNÜNDE EN DÜZENLİ BÖLGE.**

Resmi kuruluşlarla yapılan 1985 yılına ait sözleşmelerde İzmir Bölgesindeki meslektaşlarımız tüm eczacılara örnek olacak bir sorumluluk bilinci ile hareket ederek her türlü baskıya rağmen deontoloji kurallarından ayrılmayarak % 3 iskonto ile sözleşme yaptılar. Böylesine muhteşem tabloyu yaratan meslektaşlarımızı yürekten kutluyoruz.

*** ÜYEMİZ ECZ. EROL ÖZDAYI FOTOĞRAF YARIŞMASINDA ÖDÜL ALDI.**

Odamız üyesi amatör fotoğraf sanatçısı Ecz. Erol Özdayı ENKA Holdingin açmış olduğu fotoğraf yarışmasında mansiyon ödülü aldı. Erol Özdayı'yı sizlere bültenimizin geçmiş sayılarında tanıtmış idik. Aynı zamanda Erol Özdayı, bültenimizin kapak fotoğraflarını da hazırlıyor. Bilindiği gibi Özdayı geçtiğimiz yılda İspanya'da bir yarışmada ödül almıştı. Kendisini kutlar çalışmalarında başarılar dileriz.

*** E.Ü. ECZACILIK FAKÜLTESİNDE BİR MESLEKTAŞIMIZ DOÇENT, BİR MESLEKTAŞIMIZ DOKTOR ÜNVANINI KAZANDI.**

E.Ü. Eczacılık Fakültesi Farmasötik Kimya Ana Bilimdalı öğretim üyelerinden Yar. Doç. Dr. Belkis Gözler geçtiğimiz ay 2547 sayılı YÖK yasasına göre gerekli sınavları başarı ile tamamlayarak «Doçent» ünvanını kazandı. Farmasi ve Teknoloji Ana Bilimdalı Araştırma Görevlilerinden Ecz. Nurten Ekiz'de yine geçen ay tez sınavını başarı ile tamamlayarak «Doktor» ünvanını kazandı. Her iki meslektaşımızı da kutluyor, başarılarının devamını diliyoruz.

*** EŞDEĞER İLAÇLAR LİSTESİ YAYINLANDI.**

Uzun yıllardır yayınlanması için çalıştığımız eşdeğer ilaçlar listesi nihayet yayınlandı. T.E.B. Bilim Komisyonlarınca hazırlanan ve SSYB'ye sunulan liste geçtiğimiz günlerde onaydan çıktı. Bültenimizin baskıya verildiği sıralarda Resmi Gazeteye yayınlanmak üzere giden listeyi en kısa zamanda sizlere ulaştıracacağız.

*** MAJİSTRAL TARİFE 3 AYDIR ONAY İÇİN SSYB'DE BEKLİYOR.**

Eczanelerdeki yapma ilaçlar için kullanılan fiyat tarifesi

(majistral tarife) Türk Eczacılar Birliğince hazırlanarak SSYB'ye onay için sunuldu. Tarifenin bakanlığa sunulmasının üstünden 3 aya yakın zaman geçmesine rağmen incelemenin bitirilememiş olmasından eczacılar zarar görüyorlar. Odamız TEB kanalı ile SSYB'ye başvurarak tarifenin vakit geçirilmeden yayınlanmasını istedi.

*** İLAÇ FIAT LİSTELERİNİN ZAMANINDA AÇIKLANMAYIŞINDAN ECZACILAR ŞİKAYETÇİ.**

Sürşarj uygulaması ile birlikte eczanelere ulaşması gereken fiyat listelerinin SSYB ce zamanında açıklanmamasından eczacılar şikayetçi. Bilindiği gibi Odamız kanalı ile yapılan dağıtımlar anında eczanelere ulaştırılmaktadır. Bu arada bazı ilaçların fiyat listeleri yayınlanmadan zamlı fiyatla piyasaya sürüldüğü ve eczanelerinde listelerin zamanında açıklanmayışi nedeni ile sürşarj yapamadığı belirlendi. Hatta Anadolu'da bazı depoların ilaç fiyatını önceden haber alıp piyasaya sürşarjlı ilaç sür-

dükleri tesbit edildi. Odamız bu durumların acele düzeltilmemesi durumunda eczanelerin sürşarj yapmasının bir anlam taşımadığını ve uygulamanın amacına ulaşamayacağını bildirdi.

*** KAMU ECZACILARININ ÖZEL HİZMET TAZMİNATININ ARTIRILMAYIŞI ODA-MIZCA TEPKİ İLE KARŞILANDI.**

1985 yılı bütçesinde yardımcı sağlık personelinin özel hizmet tazminatının yükseltirken eczacılarınkinin artırmayışını odamız tepki ile karşıladı. Bu uygulama ile yardımcı sağlık personeli ile ana sağlık sınıfı elemanı olan eczacının özel hizmet tazminatı arasında bir fark kalmadı. Odamız bu uygulamanın süratle düzeltilmesini istedi. Bilindiği gibi İzmir Eczacı Odası gerekçelerini bültenimizin geçmiş sayılarında yayınladığımız Sağlık Personeli için özel bir tazminat yasasının çıkarılmasını istiyor. Bu konudaki çalışmalarımızda ilgililere sunulmuş durumda.